
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 
Servizio POLIZIA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 212 / 2024 
 
OGGETTO: COMPENSO ESPERTO DI ELETTROTECNICA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO (€ 150,00) - CIG. B282F707E9 
 
 
 

 
L’Incaricato di Elevata qualificazione 

 
 
Visto il decreto di nomina dei componenti della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico 
spettacolo N. 61 del 28/12/2023 per il triennio 2024-2026; 
 
Considerato che la Commissione Comunale di Vigilanza è chiamata ad esaminare n. 1 pratica per la quale è 
convocato il Perito Industriale in Elettrotecnica GOTTARDI LUCA, in qualità di esperto in elettrotecnica per 
l’esame progetto e per il sopralluogo; 
 
Considerato che la Giunta Comunale che stabilisce in 150,00€ al lordo di Iva e delle ritenute di legge il 
compenso spettante agli esperti della CCVLPS; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 150,00 quale compenso spettante al Sig. GOTTARDI LUCA, 
perito industriale capotecnico in elettrotecnica iscritto al n. 1287 dell’Albo professionale ordine dei periti 
industriali e periti industriali laureati della Provincia di Varese, con studio professionale sito a Malnate in Via 
General Ravina, 21/B – C.F. GTTLCU75H13D205W, che è chiamato ad esprimere un parere tecnico 
relativamente alla pratica sottoposte alla C.C.V.L.P.S.;  
 
Considerato che il suddetto compenso forfettario di 150,00 euro viene corrisposto all’esperto in elettrotecnica 
“per singola pratica sottoposta all’esame della CCVLPS”; 
 
Dato atto che:  

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00 euro; 
 non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n.36/2023; 

 
Considerato che: 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è la Dr.ssa Monica 
RONDONI, in qualità di Capo Servizio Delegato Polizia Amministrativa, Servizi Demografici e Suap del 
Comune di Arona; 

 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito in legge n. 120 del 11/09/2020; 
visti altresì: 

 lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 
servizio; 

 
Rilevato che si procede con l’affidamento diretto al succitato soggetto in quanto individuato in sede di 
procedura di nomina dei componenti della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico 
spettacolo a seguito di pubblicazione di manifestazione di interesse alla partecipazione alla Commissione in 
questione; 
 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 13/06/2024 prot. 27411/2024 con il quale sono state attribuite 
all’Ing. SILVANA PAGANELLI AZZA le funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il Territorio"; 
 
Visto il successivo atto di organizzazione Settore II n. 10/2024 del 13/06/2024; 
 

DETERMINA 
1. Di impegnare, la somma € 150,00 (Iva esclusa ex art. 15 del DPR 633/1972) per compenso esperto 

in elettrotecnica a favore del perito Sig Gottardi Luca c.f. GTTLCU75H13D205W con studio in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Malnate (VA) Via General Ravina 21/B, con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario es. 
2024-2026 secondo i seguenti riferimenti: 

 
 

 
 
 

U 
 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

 

Cap./Art. 

Codice 
Piano 
Conti 

Finanziario 
(V livello) 

 

Import
o € CIG Es. 

fin 

 03011103 485/11 U.1.03.02.10.002 
Esperti per commissioni, 

comitati e consigli 

150,00  B282F707E9 2024 

 
2. di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile entro 31/12/2024; 

 
3. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 

provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione n. 58/2023, assunta 
dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio Comunale;  
 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 
78, convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

 
 
Arona lì, 18/07/2024 

      L’Incaricato di Elevata qualificazione 
      Dott.ssa Monica Rondoni 

 
 
Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Monica Rondoni 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Monica Rondoni 
Elaborazione dati: Dott.ssa Monica Rondoni 

 
 

 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Dott.ssa Monica Rondoni 


